PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUA

Balancete Orcamentario do exercicio - Posi¢cdo em: Julho de 2025

Descricao

Receitas correntes

Receita tributaria

Receita de ContribuicGes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial

Receita de Servicos
Transferencias correntes
Outras Transferencias Correntes
Receitas de Capital
Operac0es de Credito
Alienacédo de Bens
Amortizagdo de Emprestimos
Transferencias de Capital
Outras receitas de capital
Deducoes da Receita

Total das Receitas
Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital
Investimentos

Orcado/Previsto
109.746.468,00
12.672.940,00
1.215.000,00
1.027.681,52
0,00

0,00

78.910,00
94.510.636,48
241.300,00
78.260,00

0,00

1.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00
109.901.988,00
100.889.768,10
51.623.907,00
978.000,00
48.287.861,10
5.313.959,90
2.804.598,10

Realizado
66.916.264,30
8.341.166,66
771.893,60
1.984.519,82
0,00

0,00
24.206,72
55.583.505,21
210.972,29
2.613.237,21
1.560.351,13
203.600,00
0,00
849.286,08
0,00

0,00
69.529.501,51
72.310.293,28
29.543.637,41
898.000,00
41.868.655,87
6.151.634,61
3.614.862,26

Diferenca
42.830.203,70
4.331.773,34
443.106,40
-956.838,30
0,00

0,00
54.703,28
38.927.131,27
30.327,71
-2.534.977,21
-1.560.351,13
-202.600,00
0,00
-849.286,08
0,00

0,00
40.372.486,49
28.579.474,82
22.080.269,59
80.000,00
6.419.205,23
-837.674,71
-810.264,16



Iverses Financeiras 0,00 0,00 | 0,00
Transferencias de Capital 2.509.361,80 | 2.536.772,35 | -27.410,55
Reserva de Contingéncia 200.000,00 | 0,00 200.000,00
Total das despesas 106.403.728,00 | 78.461.927,89 | 27.941.800,11

RESUMO

'DEFICIT CORRENTE | | -5.394.028,98
‘DEFICIT CAPITAL ‘ -3.538.397,40
DEFICIT GERAL | | -8.932.426,38




