

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUA

Balancete Orcamentário do exercício - Posição em: Julho de 2025

Descrição	Orcado/Previsto	Realizado	Diferença
Receitas correntes	109.746.468,00	66.916.264,30	42.830.203,70
Receita tributária	12.672.940,00	8.341.166,66	4.331.773,34
Receita de Contribuições	1.215.000,00	771.893,60	443.106,40
Receita Patrimonial	1.027.681,52	1.984.519,82	-956.838,30
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	78.910,00	24.206,72	54.703,28
Transferências correntes	94.510.636,48	55.583.505,21	38.927.131,27
Outras Transferências Correntes	241.300,00	210.972,29	30.327,71
Receitas de Capital	78.260,00	2.613.237,21	-2.534.977,21
Operações de Crédito	0,00	1.560.351,13	-1.560.351,13
Alienação de Bens	1.000,00	203.600,00	-202.600,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	849.286,08	-849.286,08
Outras receitas de capital	0,00	0,00	0,00
Deduções da Receita	0,00	0,00	0,00
Total das Receitas	109.901.988,00	69.529.501,51	40.372.486,49
Despesas Correntes	100.889.768,10	72.310.293,28	28.579.474,82
Pessoal e Encargos Sociais	51.623.907,00	29.543.637,41	22.080.269,59
Juros e Encargos da Dívida	978.000,00	898.000,00	80.000,00
Outras Despesas Correntes	48.287.861,10	41.868.655,87	6.419.205,23
Despesas de Capital	5.313.959,90	6.151.634,61	-837.674,71
Investimentos	2.804.598,10	3.614.862,26	-810.264,16

Iversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Capital	2.509.361,80	2.536.772,35	-27.410,55
Reserva de Contingência	200.000,00	0,00	200.000,00
Total das despesas	106.403.728,00	78.461.927,89	27.941.800,11
RESUMO			
DEFICIT CORRENTE			-5.394.028,98
DEFICIT CAPITAL			-3.538.397,40
DEFICIT GERAL			-8.932.426,38